
 

COMUNE DI CORTALE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventiquattro, il giorno Nove del mese di Aprile alle ore 13:20 in una sala del Palazzo 

Civico, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei signori: 

 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRANCESCO SCALFARO – SINDACO X  

LEUCI PASQUALINA – VICE SINDACO – ASSESSORE X  

PAPALEO SIMONA – ASSESSORE X  

 

Assiste il Segretario Comunale Avv. Francesco Mazzitelli. 

Il Presidente Dott. Francesco Scalfaro, nella Sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 di ripartizione del fondo per la 

progettazione territoriale; 

Visto il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, 

recante «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno»;  

Visto, in particolare, l’art. 6 -quater del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall’art. 12, comma 1, lettera a), del 

decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, che 

ha previsto l’istituzione del «Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale», di seguito «Fondo», 

presso l’Agenzia per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e all’accelerazione del processo di progettazione 

nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e 

Umbria nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 

euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell’avvio del ciclo di programmazione 

2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);  

Visto il comma 3 del predetto art. 6 -quater del decreto legge n. 91 del 2017, che prevede «Le risorse del Fondo 

sono ripartite tra i singoli enti beneficiari con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri su proposta 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero: 31 del Reg.  

Data: 09/04/2024 

 

Presa d’atto e approvazione stralcio funzionale e progetto Esecutivo dell’intervento finalizzato alla realizzazione 

della “Strada di collegamento tra il centro cittadino e la S.P. 92 in loc. Santa Maria del Campo”. 



dell’Autorità politica delegata per il sud e la coesione territoriale da adottarsi entro il 30 novembre 2021 assicurando 

una primalità ai comuni aggregati nelle Unioni di cui all’art. 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nei 

limiti delle risorse specificate nella Tabella A allegata al presente decreto. Le risorse sono impegnate dagli enti 

beneficiari mediante la messa a bando, entro sei mesi dalla pubblicazione del decreto di riparto delle risorse, anche 

per il tramite di società in house, di premi per l’acquisizione di proposte progettuali, secondo le procedure di 

evidenza pubblica di cui al capo IV del titolo VI della parte II del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50. Il trasferimento delle risorse avviene dopo la pubblicazione del bando. Decorso il predetto termine di sei mesi, 

le risorse non impegnate sono restituite al Fondo e riassegnate agli enti beneficiari, secondo le modalità e le garanzie 

stabilite nel decreto di cui al primo periodo. Con il medesimo decreto è definita ogni altra misura utile ad ottenere 

il miglior impiego delle risorse»; 

Considerato che decreto di riparto delle risorse, DPCM 17/12/2021, è stato pubblicato con il Supplemento ordinario 

n. 6 della Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana serie generale n.41 del 18/02/2022; 

Considerata la ripartizione del Fondo previsto della Tabella A di cui al predetto comma 3 dell’art. 6 -quater del 

decreto-legge n. 91 del 2017, dove viene assegnato al Comune di Cortale la somma di € 2.396,64 per l’annualità 

2021 ed € 21.569,80 per l’annualità 2022, per complessivi € 23.966,44; 

Considerato che le risorse del Fondo sono utilizzate dagli enti beneficiari per la messa a bando di premi per concorsi 

di idee di progettazione secondo le procedure di evidenza pubblica di cui al Capo IV, titolo VI del sopra menzionato 

decreto legislativo n. 50 del 2016, ovvero, nei comuni sotto i 5000 abitanti, anche per l’affidamento di incarichi 

tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Considerato che con determina n. 21 del 19-11-2022 è stata affidata l’attività di progettazione di fattibilità 

tecnica economica, all’arch. Luigi Logozzo, c.fis. LGZLGU73P28C352M, iscritto con il numero 1605 

dell’ordine professionale degli Architetti della Provincia di Catanzaro, con studio sito in via Dei Carri 

Nord, 7 88054 - Sersale (CZ) (P.I. 02800980795) 

Acquisito il progetto di fattibilità tecnica ed economica proposto dal tecnico incaricato in data 08/02/2023 

e registrato al protocollo dell’ente al n. 605 del 08/02/2023, avente un importo complessivo da quadro 

economico pari ad € 1.985.000,00 

Richiamata la variazione di bilancio approvata con Deliberazione di Giunta comunale n. 120  del 30 

novembre 2023, esecutiva;  

Considerato che con determina n. 3 del 10-02-2024 è stata affidata l’attività di progettazione esecutiva, 

all’arch. Luigi Logozzo, (CF: LGZLGU73P28C352M), iscritto con il numero 1605 dell’ordine 

professionale degli Architetti della Provincia di Catanzaro, con studio sito in via Dei Carri Nord, 7 88054 

- Sersale (CZ) (P.I. 02800980795); 

Visto il progetto esecutivo proposto dal tecnico incaricato in data 03/04/2024 e registrato al protocollo 

dell’ente al n. 1557 del 04/04/2024, inerente il primo stralcio funzionale (Tratto A-E) 

Acquisito il verbale di verifica e validazione degli elaborati progettuali ed Effettuata la verifica dei 

medesimi con esito favorevole; 

Visto il quadro economico del progetto: 

COMUNE DI CORTALE 

PROGETTO ESECUTIVO 
 

 

A   Lavori Importo Euro 

 A1  Importo Lavori € 609 767,75 

 A2  Importo manodopera € 97 922,64 

Lavori di: Costruzione strada di collegamento tra il centro cittadino e la S.P. 92 in loc. Santa 

Maria del Campo  - 1A Stralcio Funzionale (tratto A-E) 

QUADRO ECONOMICO DA PROGETTO 



 A3  Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 22 917,59 

   Totale lavori da appaltare € 730 607,98 

B   Somme a disposizione  

 
B1 

 
Spese Tecniche 

 

   Competenze tecniche per Progettazione  Definitiva ed Esecutiva.  

  B1.1 Coordinatore della Progettazione in Fase di Progettazione, € 61 500,00 

   Relazione Geologica, Direzione dei Lavori, Contabilità, C.R.E.  
  B1.2 Collaudo Statico e tecnico amministrativo € 2 371,95 

  B1.3 Oneri per cassa C.N.P.A.I.A. (4%)  su competenze tecniche € 2 554,88 

   Somma Parziale € 66 426,83 

  
 

B2 

  

Spese R.U.P. (comprese figure di supporto) - Incentivo art. 113 

 

 
€ 14 612,16 

  D.lgs. 50/2016 Spese Tecnico - Amministrative  
B3  Supporto al RUP: verifica progetto € 3 459,09 

B4  Spese per indagini geologiche € 6 000,00 

B5  Somme per Espropriazioni (*) € 39 719,40 

B6  Oneri spostamento Distribuzione elettrica (ENEL) € 8 000,00 

B7  Spese per pubblicità, ANAC, allacci, ecc. € 4 040,18 

B8  Imprevisti € 31 647,56 

  Somma Parziale € 107 478,40 

B9  Oneri Fiscali  

 B9.1 I.V.A. Lavori (10%) € 73 060,80 

 B9.2 I.V.A. Su spese Tecniche (22%) € 14 613,90 

 B9.3 I.V.A. su imprevisti (10%) € 3 164,76 

 B9.4 I.V.A. su spese generali B3+B4+B6+B7 - (22%) € 4 647,34 

  Somma Parziale € 95 486,80 

  Totale Somme a disposizione € 269 392,02 

 

TOTALE complessivo del progetto (A + B)    € 1 000 000,00 

 

Dare atto che l’opera di che trattasi è contenuta nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2023/2025, nonché iscritta nel Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

Acquisiti i pareri favorevoli da parte dei Responsabili dei Servizi interessati in ordine alla regolarità 

tecnica ed economica ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e 

ss.mm.ii.; 

Con voti unanimi legalmente espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1) di RICHIAMARE  le premesse, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte, quale parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2) di PRENDERE ATTO del lotto tecnico relativo allo stralcio primo stralcio funzionale (Tratto A-

E) come da quadro economico che segue: 

COMUNE DI CORTALE 

Lavori di: Costruzione strada di collegamento tra il centro cittadino e la S.P. 92 in loc.   Santa 

Maria del Campo  - 1A Stralcio Funzionale (tratto A-E) 



PROGETTO ESECUTIVO 
 

 

A   Lavori Importo Euro 

 A1  Importo Lavori € 609 767,75 

 A2  Importo manodopera € 97 922,64 

 A3  Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 22 917,59 

   Totale lavori da appaltare € 730 607,98 

B   Somme a disposizione  

 
B1 

 
Spese Tecniche 

 

   Competenze tecniche per Progettazione  Definitiva ed Esecutiva.  

  B1.1 Coordinatore della Progettazione in Fase di Progettazione, € 61 500,00 

   Relazione Geologica, Direzione dei Lavori, Contabilità, C.R.E.  
  B1.2 Collaudo Statico e tecnico amministrativo € 2 371,95 

  B1.3 Oneri per cassa C.N.P.A.I.A. (4%)  su competenze tecniche € 2 554,88 

   Somma Parziale € 66 426,83 

  
 

B2 

  

Spese R.U.P. (comprese figure di supporto) - Incentivo art. 113 

 

 
€ 14 612,16 

  D.lgs. 50/2016 Spese Tecnico - Amministrative  
B3  Supporto al RUP: verifica progetto € 3 459,09 

B4  Spese per indagini geologiche € 6 000,00 

B5  Somme per Espropriazioni (*) € 39 719,40 

B6  Oneri spostamento Distribuzione elettrica (ENEL) € 8 000,00 

B7  Spese per pubblicità, ANAC, allacci,ecc. € 4 040,18 

B8  Imprevisti € 31 647,56 

  Somma Parziale € 107 478,40 

B9  Oneri Fiscali  

 B9.1 I.V.A. Lavori (10%) € 73 060,80 

 B9.2 I.V.A. Su spese Tecniche (22%) € 14 613,90 

 B9.3 I.V.A. su imprevisti (10%) € 3 164,76 

 B9.4 I.V.A. su spese generali B3+B4+B6+B7 - (22%) € 4 647,34 

  Somma Parziale € 95 486,80 

  Totale Somme a disposizione € 269 392,02 

 

TOTALE complessivo del progetto (A + B)    € 1 000 000,00 

 

3) di APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento finalizzato alla realizzazione della “Strada 

di collegamento tra il centro cittadino e la S.P. 92 in loc. Santa Maria del Campo”, redatto dall’arch. 

Luigi Logozzo, primo stralcio funzionale (Tratto A-E) nonché il relativo quadro economico; 

4) di DARE ATTO è confermare le disposizioni impartite al responsabile del servizio tecnico di 

procedere alle attività connesse alla candidatura dell’intervento a fonti di finanziamento regionale 

e/o statale; 

5) di DARE ATTO, altresì, che l’intervento di cui in oggetto è stato inserito per il relativo 

aggiornamento nel Piano triennale opere pubbliche 2023-2025; 

6) di DARE ATTO che copia della presente Deliberazione di Giunta viene trasmessa all’Ufficio di 

Segreteria per la pubblicazione sull’Albo Pretorio On Line del sito istituzionale dell’Ente, nonché 

nell’apposita Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

QUADRO ECONOMICO DA PROGETTO 



7) di STABILIRE che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

comunale, Arch. Raffaele Tropea; 

8) di TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

Infine la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere, con votazione unanime e favorevole, espressa 

in forma palese dagli aventi diritto, 

DELIBERA 

9) di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

d. Lgs. 18/08/2000, n.267.  



 
 

Responsabile del procedimento Arch. Raffaele Tropea 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

                       IL SINDACO                              IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Dott. Francesco Scalfaro F.to Avv. Francesco Mazzitelli 
 

 

 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 

deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio al n. da oggi 12 APR 2024 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n°267, con contemporanea 

comunicazione ai capigruppo consiliari a mezzo nota prot. n. 1689 

 
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to Avv. Francesco Mazzitelli 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n°267, a decorrere dal 09 APR 2024 in quanto: 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D. Lgs 267/2000; 

 

❑ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Lì  12 APR 2024  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Francesco Mazzitelli
 

 

 
 

X Copia conforme all’originale  
IL SEGRETARIO 

COMUNALE 

F.to Avv. Francesco 

Mazzitelli
 

 
  

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


